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 ÚVOD

Právo na vzdělání a zákaz dětské práce jsou dvě z důležitých témat zakotvených

v Úmluvě o právech dítěte, která byla přijata OSN v roce 1989. 1

Ta, jako další podobné dokumenty, rozšiřuje sérii mezinárodních smluv o lidských

právech, jejichž základem je Všeobecná deklarace lidských práv z roku 1948. Co jsou

ale lidská práva, jaká byla cesta k jejich přijetí, jaká je jejich historie i současnost a lze je

považovat za univerzálně platná či kulturně podmíněná? Tyto a související otázky by

měly být zodpovězeny v této bakalářské práci.

Hlavním cílem práce je potvrzení teze, že právo na vzdělání a zákaz dětské práce je

právo univerzálně platné. Za tímto účelem se práce na začátku zabývá lidskými právy

obecně, snaží se najít otázku původu lidských práv a jejich případné kulturní

podmíněnosti.

Následující kapitoly se potom již konkrétně zaměřují na právo na vzdělání ve světě,

v Evropě a u nás a situací související s problémem dětské práce, především v rozvojových

zemích. Aby byly podklady k tématu kompletní, jsou v práci zařazeny kapitoly z historie

všech zmiňovaných okruhů, tzn. historie lidských práv, práva na vzdělání i dětské práce.

Analýzou výše uvedených zdrojů jsem došla k závěru, že lidská práva jsou sice

konstruktem západního okruhu (euro-americké civilizace), ale jejich základ je

odpovídající univerzálním hodnotám natolik, že je lze označit za univerzálně platná a

přijatelná všude ve světě. To samé lze prohlásit o právu na vzdělání a zákazu dětské práce.

Za prvé jsou tyto články součástí Úmluvy o právech dítěte, které ratifikoval rekordní

počet zemí a za druhé, v dnešním globalizovaném světě, je nutné o právu na vzdělání

uvažovat jako o základním právu každého dítěte.

V závěru práce jsou zmíněny i souvislosti mezi ekonomickými faktory a schopností

uplatňovat výše uvedená lidská práva. Obzvlášť u práva na vzdělání a zákazu práce dítěte

platí, že jsou v podstatě přímo vázány na ekonomickou situaci jednotlivých rodin, ale i

států, které vzdělání potom poskytují. Lidský kapitál, představovaný vzdělaný jedincem,

1

UNICEF Ćeská Republikay [online]., 2018 [cit. 1.5.2018]. Dostupné z:

https://www.unicef.cz/odkazove_zdroje_textove_materialy/prava_deti/umluva_o_pravech_ditete-plne_zneni.pdf

https://www.unicef.cz/odkazove_zdroje_textove_materialy/prava_deti/umluva_o_pravech_ditete-plne_zneni.pdf
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je rozhodující silou na trhu práce a na schopnosti jednotlivých států vystoupit ze zóny

závislosti na hospodářské pomoci zvenčí, ale snažit se o podporu nastupujících generací

a tím i rozvoj vlastního, soběstačného, hospodářství a zvyšování životní úrovně svých

obyvatel obecně, nejenom dětí.
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1 HISTORIE A PŮVOD LIDSKÝCH PRÁV

„Lidská práva charakterizujeme jako práva dědičná, společná všem lidem, bez ohledu

na rasu, pohlaví, národnost, etnicitu, jazyk, náboženství nebo jiný status. Lidská práva

zahrnují právo na svobodu, osvobození od otroctví a mučení, svobodu názorů a

vyjadřování, právo na práci a vzdělávání a mnoho dalších. Každý člověk má nárok na tato

práva a jejich výčet je uveden ve Všeobecné deklaraci lidských práv“.2

Kapitola o původu a historie lidských práv se zaměřuje na dokument Všeobecné

deklarace lidských práv, filozofické aspekty vzniku deklarace a lidských práv obecně a

na historii lidských práv. Tímto prostřednictvím se snaží prokázat původ vzniku

myšlenky lidských práv a její souvislost s euro-americkou civilizací. Zároveň ale

upozorňuje na určité univerzálně platné rysy, dané např. „přirozeným právem“, které nás

opravňují k tomu vnímat lidská práva jako univerzálně platnou kategorii.

1.1 Historie lidských práv

Jestliže Všeobecnou deklaraci lidských práv můžeme chápat jako vrcholný dokument

v procesu ustanovování závazných norem v oblast lidských práv, určitě nesmíme

zapomenout na to, kde se nacházejí kořeny těchto snah. V novodobé historii se často jako

první předchůdce Deklarace uvádí tzv. Magna Charta Libertatum z roku 1215. Ta se ve

středověku, kdy hlavní autoritou byl panovník a církev, stala prvním nástrojem k omezení

pravomocí panovníka vůči poddaným a stanovila, že každý člověk, včetně krále, je

předmětem práva. Dále anglická šlechta prosadila pro svůj stav několik zákonů, jako např.

svobodnou volbu biskupů a opatů, právo na řádný soud, ale také právo na legitimní a

důstojné zacházení.3

V předindustriální společnosti byla práva „občanů“ určená ve společnosti stavovským

uspořádáním (např. duchovenstvo, šlechta, městské obyvatelstvo nebo sedláci, kdy se

vyšší stavy v proměnlivé míře podílely na politice státu a spolurozhodovaly s králem

2 UNITED NATIONS [online]., 2018 [cit. 1.5.2018]. Dostupné z http://www.un.org/en/sections/issues-depth/human-rights/

3 THE BRITISH LIBRARY, [online cit. 25.4.2018]. Dostupné z https://www.bl.uk/magna-carta/articles/magna-carta-an-introduction)

http://www.un.org/en/sections/issues-depth/human-rights/
https://www.bl.uk/magna-carta/articles/magna-carta-an-introduction
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nebo panovníkem). Postavení člověka ve společnosti bylo dáno původem a tradicí a

zřídkakdy mohlo dojít k tomu, že člověk mohl změnit svůj sociální status. Moc stavů byla

omezena po stavovských povstáních v 16. a 17.století a v podstatné části Evropy zavládl

absolutismus. Ve Francii, kolébce pozdější deklarace práv člověka, se konstituovala

absolutistická monarchie, kdy panovník měl neomezenou moc a byl zodpovědný pouze

Bohu.

Důsledkem dobyvačné politiky a z toho pramenících velkých ekonomických

problémů Francie, začal vliv monarchie ochabovat a vnitrostátní problémy vyvrcholily

Velkou francouzskou revolucí, kdy třetí stav (lid) sám sebe vyhlásil jako „Národní

shromáždění“ a sepsal ústavu. Jeho zástupci vydali dne 26.8.1789 Deklaraci práv člověka

a občana, která se později, spolu s americkou deklarací, stala podkladem pro Všeobecnou

deklaraci lidských práv a následujících dokumentů v oblasti lidských práv. V době

francouzské revoluce se společností šířily myšlenky svobody a rovnosti, které se odrazily

v dílech mnoha myslitelů, tak i v Deklaraci a ovlivňovaly společenské dění.4 Namátkou

můžeme připomenout slavný výrok J. J. Rousseau: „Člověk se narodil svobodný a všude

je spoután řetězy“. Základními tezemi francouzské Deklarace jsou např.:

Nezadatelnými právy člověka jsou svoboda, vlastnictví, bezpečnost a právo na odpor

proti útlaku.

Všichni mají právo účastnit se procesu vytváření zákonů, ať sami nebo prostřednictvím

zástupců.

Každý může být potrestán na základě zákona atd. 5

Deklarací se tak občané postavili proti všemocnosti státu, protože všichni lidé mají stejná

a nezcizitelná práva již z toho důvodu, že se narodili jako lidé (tzv. přirozená práva).

1.2 Všeobecná deklarace lidských práv

Všeobecná deklarace lidských práv6 je stěžejní dokument OSN pro celou oblast

mezinárodní listiny lidských práv. Byl přijat po druhé světové válce, jako reakce na

4 MALIA Martin, Lokomotivy dějin, Brno, CDK, 2009, str. 259, ISBN 978-80-7325-194-9

5 INFORMAČNÍ CENTRUM VLÁDY ĆR, PRAHA, [online cit. 23.6.2018, DECLARATION OF HUMAN AND CIVIC RIGHTS, Dostupné z

https://icv.vlada.cz/en/media-centrum/tema/declaration-of-human-and-civic-rights-61448/tmplid-676/

6 UNITED NATIONS [online]., 2018 [cit. 23.6. .2018], UNIVERSAL DECLARATION OF HUMAN RIGHTS, Dostupné z

http://www.un.org/en/universal-declaration-human-rights/index.html

http://www.un.org/en/universal-declaration-human-rights/index.html
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utrpení, které tato válka způsobila. Deklarace byla vytvářena od roku 1947

prostřednictvím první Komise pro lidská práva OSN. Tato komise byla vytvořena z 18


[…]


jednoduché. Přesto jsou tyto principy součástí naší kultury, formovaly ji a ovlivnily

způsob myšlení i v těch zemích ,, ve kterých v současné době křesťanské náboženství

nehraje velkou roli. Péče o slabé a znevýhodněné je křesťanská myšlenka. Zaručení

lidských práv se především týká těch, kteří nejsou dostatečně ekonomicky, sociálně

nebo politicky silní na to, aby svoje práva mohli uplatnit sami. Bohatí a mocní si

vždy svoje práva obhájili a vydobyli, a to v jakékoli době a v jakémkoli společenství.

Dalším důležitým faktorem v otázce lidských práv je faktor ekonomický. Jeho

význam bych ráda demonstrovala na dodržování práva na vzdělání a zákazu práce

dětí, protože tam tyto ekonomické vlivy často hrají rozhodující roli.

Cesta k právům dítěte byla ještě složitější než zaručení všeobecných lidských

práv. Vnímání dítěte jako budoucí pracovní síly a pečovatele o stárnoucí rodiče je

odvislé od bohatství země a rodiny, do které se dítě narodí a rovněž od toho, jak moc

určitá země nebo rodina dodržuje tradice, ve které jsou děti takto vnímány. Tyto

tradice můžeme označit jako kulturní vzorce. K dodržování lidských práv včetně

práva na vzdělání a zákazu práce dětí může dojít ve společnosti, která má alespoň

základní ekonomickou sílu a nejchudší obyvatelé nejsou nuceni používat svoje děti

jako další zdroj příjmů nebo nutnou výpomoc v hospodářství, na úkor času, který by

děti měly strávit ve škole. Zajištění základních lidských potřeb jako je jídlo, pití,

ošacení a prostředky na základní fungování domácnosti je nadřazeno vzdělávání dětí

a svobodnému trávení volného času. Pokud rodiče nejsou schopni zajistit dostatečný

příjem sami, zapojuje se do práce celá rodina. Na druhé straně hodnocení, kdy je

opravdu nutné zapojit děti jako ekonomickou sílu je velmi individuální a děje se i ze

setrvačnosti a dodržováním tradic více než z opravdové potřeby. V takovém případě

je třeba zapojit osvětu.
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 Problematickým aspektem je znemožnění práva na vzdělání a nutnost dětské

práce v důsledku neexistence sociálně-penzijního systému. V zemích, kde neexistuje

penze, mají děti, a to především dívky, povinnost se postarat o své rodiče I z tohoto

důvodů mnoho rodičů neposílá své děti (zejména dívky) do školy, aby zůstaly doma

a věnovaly se péči o domácnost a později o stárnoucí rodiče, zatímco jejich další

sourozenci se věnovali svým rodinám.

Mnoho badatelů dnes tvrdí, že naši předci vnímali děti jako potenciální pracovní

sily a pečovatele o sebe ve stáří. Na druhé straně, v opozici k tomuto názoru, stojí

náhled, že citový vztah k dětem existoval i ve starověku. Dle mého názoru většina

lidé měla vždy citový vztah ke svým dětem, ať už žili ve starověku nebo v nedávné

minulosti, a to i přes to, že tyto děti musely pracovat. Stejně tak dnes nemůžeme

plošně předpokládat, že v ekonomicky slabých rodinách, ve kterých jsou děti nuceny

pracovat – tyto děti citově strádají a rodiče je nutí pracovat z bezohlednosti nebo

proto, že jim na nich nezáleží.

48

7 ZÁVĚR

Právo na vzdělání a zákaz dětské práce vždy souvisí s ekonomickou situací ve

státě, v rodině a s perspektivou, kterou dítěti společnost nabízí po dokončení školní

docházky. Deklaraci práv dítěte podepsaly všechny země kromě Somálska a USA

(ty smlouvu pouze neratifikovaly). Avšak tato situace se nedá vyřešit pouze sepsáním

a přijmutím dokumentu o právech dítěte. Je nutné zajistit, aby sociálně nejslabší byli

schopni bez dětské práce pokrýt základní potřeby fungování rodiny, a to pro velké

množství států v současné době možné není – z důvodů chudoby, nefungující

infrastruktury nebo jako důsledek války či ozbrojeného konfliktu. Pokud pomineme

autoritativní systémy, které mají účelové vzdělávání nebo země zaměřené především

na vzdělávání v oblasti náboženství dalo by se říci, že většina vlád si uvědomuje

nutnost rozšíření vzdělání, a naopak zákaz dětské práce. Bohužel, jak již bylo

zmíněno, zde hrají velkou roli ekonomické faktory, kdy je v různých zemích velký

počet obyvatelstva pod hranicí chudoby a bez dětské práce není schopen zajistit

fungování rodiny. V těchto zemích většinou nefunguje stát tak, aby životní úroveň

těchto rodin sanoval a umožnil tak vzdělávání dětí. Na dětskou práci lze ale pohlížet

i v určitém kulturně-sociálním kontextu, kdy se jedná o dodržování tradic, které

dětskou práci povolují a hodnotí ji pozitivně. I v těchto oblastech je však nutná osvěta

ohledně vzdělávání, protože je nezbytným základem pro budoucí kvalitní život dětí.

Jak jsem již napsala na začátku této části, lidská práva vznikla jako kulturně a

ekonomicky podmíněný konstrukt euro-americké civilizace, která vychází

z křesťanských morálních hodnot a z antického modelu demokracie, jeho státního

systému a infrastruktury. Dovolím si říct, že lidská práva jsou jednou z nejlepších

věcí, které evropská kultura dala světu. Ostatní země, které mají jiné zvyky a

náboženství byly ochotny Deklaraci lidských práv i Úmluvu o právech dítěte

přijmout, a tak se lidská práva stávají univerzální. Z tohoto důvodu jsou i právo na

vzdělání a zákaz dětské práce, uvedené v konvenci o právech dítěte, které

z Deklarace lidských práv vychází, jsou příkladem univerzálních lidských práv.
