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Název práce: Právo na vzdělání a zákaz dětské práce jako příklad univerzálních lidských

práv?

Cíl, téma a obsah práce: Práce se snaží obhájit, že právo na vzdělání a zákaz dětské práce patří

mezi univerzální lidská práva. Zabývá se nejprve vymezením lidských práv a poté se zaměřuje

na právo na vzdělání a na problematiku dětské práce.

Práce s literaturou: Práce se velmi výrazně opírá o internetové zdroje. Mezi literaturou

pojednávající o zakotvení lidských práv chybí texty, které by reflektovaly možnost jejich

metafyzického ukotvení.

Struktura práce a argumentační linie: Celkově je práce uspořádána logicky. Text však

mnohdy působí popisně a chybí mu hlubší reflexe problematiky. Absence snahy vidět zdroje

lidských práv v tom, co přesahuje konkrétní kulturní a ekonomické podmínky, pak působí, že

text vyznívá poměrně evropocentricky. Přitom reflexe hlubších kořenů evropského důrazu na

hodnotu vzdělání nebo neistrumentalizovatelnost osoby dítěte, by mohla být zajímavým

příspěvkem k transkulturní problematice.

Jazyková a formální úroveň práce: Z jazykového hlediska je práce odpovídající, vyskytuje se

však velké množství typografických nedostatků (chybné mezery – dokonce již v titulu práce,

špatně uvedené uvozovky).

Rozsah práce: Je dostačující.

Celkové hodnocení: Práce pojednává zajímavé téma. Podle oponenta je její přínos snížen tím,

že přistupuje ke svému předmětu příliš popisně a zdroje lidských práv nereflektuje z více

hledisek.

V Hradci Králové 22. srpna 2018 Jan Hojda, Th.D.